

POLSKA WIERNA

Tygodnik Katolicki
Hebdomadaire Catholique

„La Pologne Fidèle”

Niedziela, 15 maja — 1949 roku.
Rok V.

Nr. 19 (200) **CENA 15 FR.**

„Czytanie i rozpowszechnianie dobrych pism stawiam na równi z modlitwą. Modlitwa usiewca naszą duszę i zjednywa nam łaskę Bożą, czytanie dobrych pism odwodzi umysł nasz od myśli grzesznych, rozpowszechnianie zaś pism katolickich daje bliźnim naszym do ręki broń, którą mogą pokonywać namiętności.”

Pius X.

List Episkopatu Polski do Duchowieństwa i Wiernych odczytany w kościołach w niedzielę 24 kwietnia 1949 roku

UMIŁOWANI BRACIA I SIOSTRY
W CHRYSZTUSIE PANU:

W OKRESIE świąt Zmartwychwstania Pańskiego rozbrzmiewa Kościół Powszechny szczególną radością! Pogromcy śmierci, Ojcu Żywota, wyśpiewujecie On swoje dziękczynne hymny: „Odkupił Baranek owce! Chrystus nie winny Ojcu grzeszników pozyskał! Śmierć i Żywot zawarły się w przedziwnym boju! Wódz Żywota obumarły króluje żywi!” (Sekwencja Wielkan.) Kościół Boży upaja się radosnym „Alleluja, Alleluja!” W świat płynie ożywczy nurt życia, łaska porwy serca, krzepi wolę, budzi ufność w każdej duszy! „Nie umrę, ale będę żył i będę opowiadał sprawy Pańskie”. (Ps. 117. 17).

W pracy wielkopostnej dokonał Kościół ponownego omycia win strumieniami łaski Chrystusowej. A dziś raduje się z dzieła zwycięskiej walki swej z grzechem, boć raz jeszcze wypełnił wobec dzieci swoich Izajaszowe Proroctwo! „Oto ja obrócę na nie jakby rzekę pokoju i jakby strumień zalewający chwałę narodów, które ssać będącie, przy piersiach was poniosą, a na kolana będą się z wami pięścić. Jako gdy kogo matka pięści, tak ja was cieszyć będę, i w Jeruzalem pocieszeni będziecie”. (Iz. 66. 12-14).

Oto Kościół Boży w swym radosnym posłannictwie! Ileż pociechy zeń czepimy, my, dzieci jego!

Ileż pokoju braterskiego nosimy w sercu, podczas, gdy tylu ludzi z bólem woła spośród nas: „Nie mamy Boga, bracia nam Boga!”

Ileż Bożej radości i pokoju pragniemy tych darów ożywczych dla wszystkich ludzi. Stąd płynie potrzeba Kościoła, wyśpiewywana w Wielkanocnej prefacji: prawdziwie godną i sprawiedliwą, słuszną i zbawienną jest rzeczą tym chwalebniej przepowiadać Pana, „skoro na Paschę naszą ofiarowany został Chrystus” (I Kor. 5. 7.).

Oddawna już zamierzaliśmy skorzystać z tego prawa Kościoła nauczającego, aby podzielić się z Wami, Umiłowani Bracia i Siostry, naszymi wspólnymi radościami i troskami. Nadzieja, że u da się niejedną trudność pokonać i trosk Wam zaoszczędzić, wstrzymywała nas od tego, przez szereg miesięcy, pomimo narastających z dniem każdym problemów. Zwłoka nasza nie była bezpodstawną: ufaliśmy bowiem miarodajnym zapewnieniom, ufaliśmy powadze zobowiązań, czynionych w ciągu długotrwałych rozmów.

Gdy jednak położenie Kościoła staje się coraz cięższe, a wypełnienie posłannictwa apostoelskiego coraz to trudniejsze, gdy w dodatku wina za ten stan rzeczy składana jest wyłącznie na hierarchię kościelną, należy dać świadectwo Prawdzie.

Umiłowani Bracia i Siostry! Gdy dziś patrzymy na dzieje chrześcijaństwa w Polsce z wyżyn tysiąclecia rodzi się w nas uczucie dumy: „O, jak piękne stopy opowiadających pokój, opowiadających dobro!” (Rzym 10, 15). Kościół stał się bowiem dla Narodu natchnieniem! Dzięki temu stworzył on owiane duchem Ewangelii dzieje, których, pomimo ludzkich słabości, wstydząć się nie ma potrzeby. W zgodnej pracy z Narodem leczył Kościół przez wieki choroby duszy, rozświecał mroki umysłów, o-

czyszczał z trądu grzechu, uwrażliwiał na dobro, wlewał nowe życie w umarłych dla miłości.

Wielka ta praca wydaje i dziś swoje owoce w życiu całego Narodu, zarówno pod strzechą rodziny wieśniaczej, jak i pod dachem fabrycznym.

W pracy tej dokonało się ściśle zespolenie Kościoła i Narodu! Tu znalazło ono swoje uzasadnienie i życiowe wyjaśnienie, że nigdy nie powstało wśród nas zagadnienie rozdziału Kościoła i życia publicznego.

KOŚCIÓŁ I PAŃSTWO

Oddawna już uczył Kościół, za przykładem Chrystusa Pana, że dwie istnieją społeczności doskonałe, które wiodą ludzi do właściwych sobie celów życiowych. Państwo osiąga swój cel w dziedzinie spraw doczesnych, z pomocą środków ziemskich. Kościół natomiast prowadzi ludzi do celu ponadziemskiego. A chociaż musi korzystać, jako społeczność na ziemi działająca, z pomocy materialnej, to jednak głównymi środkami jego działania nie są siły polityczne, lecz nadprzyrodzone, moc Ducha świętego, sakramentów świętych i modlitwy.

Kościół nie może więc być uważany za potęgę polityczną, zwłaszcza w dzisiejszym pojęciu, jest bowiem w istocie swej potęgą nadprzyrodzoną, Bożą.

Podział terenu pracy i środków działania Kościoła i Państwa nie jest jednak rozdziałem. Obydwie bowiem społeczności schodzą się w człowieku, któremu obie służą. Obydwie mogą zgodnie prowadzić człowieka do podwójnego celu jego — doczesnej, czy ostatecznej doskonałości. Właśnie ten dwojaki cel człowieka wymaga uzgodnionego działania, by nie tworzyć przykrego rozdwojenia w życiu ludzi, by nie przeciwstawiać w nich ludzkiego Bożemu. Na tej drodze i Kościół i Państwo mogą uzgodnić swe oddziaływanie wychowawcze, zarówno w rodzinie, jak w szkole, czy w życiu publicznym.

Od tysiąca blisko lat głosi Kościół święty w Polsce Dobrą Nowinę Chrystusową.

Nauka jego jest powszechnie znana. Umiał bowiem Kościół mądrze połączyć sprawy ziemi i nieba, natury i łaski, celów doczesnych i ostatecznych. Dzięki boskości i ludzkości tej Bożej nauki Kościół zdobył sobie wielkie znaczenie w społeczeństwie. A wpływów swoich nigdy nie użył na szkodę Polski. Dotąd są one przez ogromną większość uznane i uszanowane.

Kościół ma swój, prawem kanonicznym ustalony ustroj, oraz swoje zasady wychowywania. I te zasady są powszechnie uznane tak, że nard nigdy nie odczuwał potrzeby bronić się przeciwko wychowywaniu Kościoła. Na tym życiowym zespoleniu w ciągu tysiąca lat polega historyczny konkordat Kościoła katolickiego z Narodem polskim.

Czy więc dziś istotnie najpilniejszą i najważniejszą dla Polski sprawą jest rozdieranie tej dziejowej wspólnoty? Czyż nie jest raczej bardziej konieczne jednoczenie wszystkich sił do walki z nędzą wojenną, do pracy nad zgodną odbudową Ojczyzny? — Czy naprawdę wierzy ktoś w Polsce w to, że Kościół jest groźną dla niej potęgą polityczną? — Czy po dokonaniem przez wojnę spustoszeniu moralnym bardziej pomoże Ojczyźnie zeswiecczenie, czy też uświęcenie ducha Narodu? — Co jest zdrowsze dla Polski: rozbicie jej na zwalczające się sekty, czy też wzmocnienie w Jednej wierze i łasce? — Czyż akcja na rzecz oddzielenia Narodu od Kościoła nie jest najgroźniejszym dla Narodu niebezpieczeństwem?

Katolicy! Wybiła dziś wielka godzina sumienia chrześcijańskiego! Odpowiedźcie sobie sami na te pytania!

DUCHOWIEŃSTWO KATOLICKIE A SPOŁECZEŃSTWO POLSKIE

Ojcowskie uczucia nasze pragniemy zwrócić dziś do pracującego, a wiernego Duchowieństwa katolickiego całej Polski! Raduje nas bowiem jego wiara, gorliwość apostoelska, nierozzerwana wspólnota z Wami, a zwłaszcza cierpliwość i spokój, z jakim wytrzymuje tyle trudności, zewsząd się piętrzących.

200

Dziś dajemy Drogim Czytelnikom dwusetny z kolei numer naszego Tygodnika. Walcząc od 5 lat o katolickie oblicze Wychodźstwa, „Polska Wierna” stała się najstarszym i najpoważniejszym pismem społeczno-religijnym poza granicami Kraju.

Przyglądając się archiwom Wydawnictwa, Bogu ofiarowujemy trud i owoc pracy wczorajszego dnia. Dziękujemy jednocześnie naszym Współpracownikom, Kolporterom i tysiącom Czytelników, którzy dobrze zrozumieli słowa Papieża, głoszącego, iż „gdyby się nic innego nie robiło, tylko rozpowszechniało czasopisma i druki dobrej prasy, to już to samo byłoby rzeczą świętą”.

Rozpoczynając nowy etap działalności zapewniamy, że jak wczoraj i dziś, tak i jutro Pismo nasze nie zapomni, że w dniu urodzin obowiązującym je ochrzczono mianem: „POLSKA WIERNA”.

Nie potrzebujemy Wam, Bracia i Siostry, zalecać kapłanów! Znacicie ich dobrze! Wszak duchowieństwo katolickie w Polsce to wszystko synowie naszej ziemi! Wszak wyrosło ono z twardej doli wsi, wśród warsztatów rzemieślniczych, z przedmieść robotniczych. Cóż więc dziwnego, że duchowieństwo to rozumie tak dobrze potrzeby ludu pracy, że jest wrażliwe na jego niedolę, że umie współczuć i zaradzać biedzie, że umie nakłaniać możnych, by otwierali serca i kiesy dla ubogich.

Właśnie dlatego tak trudno dziś przekonać ląd, że duchowieństwo to wrogiem ludu, gdyż przyzwyczail się on od wieków widzieć wśród siebie kapłanów w swej doli i niedoli.

W najcięższych latach niewoli, lud ten czuł przy sobie jedynych niemal swoich obrońców i nauczycieli. Kapłani to polscy budowali pierwsze szkółki, oni otwierali oczy i książki, zakładali biblioteki, szpitale, domy sierot, pierwsze spółki i kasy spółdzielcze. Pierwsi kapłani uczyli z ambon higieny. Oni to sprowadzali spracowany lud oświeceni ubrani przed ołtarze pańskie. Oni to pierwsi głosili ludowi naukę o wolności synów Bożych i o wysokim dostojństwie każdego robotnika i oracza.

A czy dziś naprawdę istnieje rozdział między księdzem a ludem? Mammy dowody, że nigdy ten lud w ogromnej swej masie nie był bliższy kapłanowi, świątyni i ołtarza, jak dziś. Mówią nam o tym jego wierne oczy, jego rozmodłone wargi, pełne świątynie, obleżone konfesjonały, wielki posłuch ku wszelkiemu dobru!

Trudno też przekonać kogokolwiek, że duchowieństwo katolickie to obce siły, wrogie narodowi! Wszyscy bowiem dobrze wiedzą, do czego zmierza duchowieństwo, bo wszyscy słuchają jego nauki, wszyscy patrzą na jego pracę.

Ucząc miłości ku Bogu, nie zapomniło duchowieństwo nasze o miłości ku Ojczyźnie! A pierwszą tak przedziwnie wiązało z drugą, że umiało — gdy za szła potrzeba — krzyżem ukazywać, jak się umiera za prawa ojczyste, a nawet stanąć na czele szeregów wygnańczych, krzepiąc wiarą w wyższą, Bożą sprawiedliwość. Za wielu kapłanów legło w tej ziemi dla Polski, byśmy mogli wątpić, czy serca ich kochają naród!

Zapytamy Was: Za co zginęli w obozach niemieckich: świątobliwy Biskup Michał Kozal i sędziwy starzec Arcybiskup Nowowiejski i jego sufragan Biskup Wetmański, czy sufragan lubelski Biskup Goral?

Dlaczego to tylu biskupów usunięto z ich stolic biskupich? Czemu to zginęło w ciągu lat wojny, z rąk wroga, kilka tysięcy kapłanów? Zaprawdę! ten rzymski kler jest w równej mierze i katolicki i polski.

Nie potrzebujecie więc, Umiłowani Bracia Kapłani, określać swego stosunku do narodu, gdyż Wy tu nie od dziś ani od wczoraj! Jak od wieków, tak i dziś wpajacie w naród poszanowanie prawa i ładu, nawołujecie do wypełnienia obowiązków moralnych. Dzięki Waszej niezamordowanej pracy, oddajecie największą przysługę życiu publicznemu. Można o Was powiedzieć, że dobrze zasłużyliście się narodowi, że polskiego chleba darmo nie jecie!

● Ciąg dalszy na str. 3

DOBRA NOWINA

CZWARTE NIEDZIELA PO WIELKIEJNOCY
PRZEŚLADOWANIA

Nie mówiłem wam tego od początku, bo wśród was przebywałem. A teraz idę do tego, który mnie posłał, i nikt z was nie pyta mnie: Dokąd idziesz? Ale, żem to wam powiedział, smutek nappełnił serca wasze. Lecz ja prawdę wam mówię: Lepiej dla was, żebym odszedł, bo jeżeli nie odejdę, Pociészyciel nie przyjdzie do was, a jeśli odejdę, posłę go do was. I gdy on przyjdzie, przekona świat o grzechu, o sprawiedliwości i o sądzie. O grzechu mówię, że nie wierzą we mnie, o sprawiedliwości, bo idę do Ojca i już mnie nie ujrzycie, i o sądzie, bo książe tego świata już został osadzony. Wiele jeszcze mam wam powiedzieć, ale teraz znieść nie możecie. Lecz gdy przyjdzie ów Duch prawdy, nauczy was wszelkiej prawdy. Bo nie od siebie mówić będzie, ale cokolwiek usłyszycie, powie i co ma nadejść, oznajmi wam. On mnie uwielbi, bo z mego weźmie, a wam oznajmi. Wszystko, co ma Ojciec, moim jest. Dlatego powiedziałem, że z mego weźmie, a wam oznajmi. (Ewangelia św. Jana 16, 5 — 15).

Boskie pocieszenie

Gdy przyjdzie ów Duch prawdy... pocieszy Was.

KIEDY zastanawiam się nad dziejami ludzkości i nad naszym w nich udziałem, odnoszę wrażenie, że w tym rozległym łożysku tworzymy często pewne mielizny, najpierw nagromadzone przez prąd wody, a następnie szarpane i bite przez nią. Te same fale, co parły i zgromadzały nas w jeden oponsy przyczółek, niedługo potem zaczęły podmywać nam grunt i rozbić naszą spoiłość.

Ostatni skutek tej niemiłosiernej igraszki losu — to nasze rozproszenie, rozrzućenie po całym świecie i rozbićcie wewnętrzne. Prąd dziejów unosi nas tak, jak chce. Rzuca niespokojnie, jak kłodami. Ci, którzy obok nas płyną, którzy o nas się ocierają, często nam złorzeczą, gdyż zamącamy im spokojny bieg życia.

Złorzeczenia i nawet przekleństwa syją się gradem na nas jako na naród, który sieje wieczny niepokój; wiecznie się o coś upomina i o coś walczy.

Niewygodni jesteśmy tym, którzy lubią wygodę. Niewygodnie jest i nam, bo zbieramy codziennie po drodze doświadczenia, pogłębiające poczucie krzywdy i niesprawiedliwości.

Idziemy drogą, której kresem ma być pokój, oparty o sprawiedliwość i prawdę. Cóż my temu winni, że droga nasza prowadzi przez krew, mękę i krzyż? Czyż i Chrystus nie szedł do Ojca przez Golgotę? I dlatego Jemu również złorzeczono i poszturchiwano Go.

STRUDZENI życiem tułaczem, coraz nieśmiało rozglądamy się za pocieszeniem.

Nie spodziewamy się go od ludzi, nazywających się mocarzami. Nie mamy też zbytej nadziei we własne siły. Wypruci jesteśmy z mocy, któreby mogły stworzyć w nas potęgę, zdolną przeciwstawić się prądom świata. Czy mamy się im poddać i stać się ich igraszką? NIE!

Pozostał nam Bóg.

Bóg, niezachwany w swojej Prawdzie. Niezmienny w Miłości. Nieugięty we Wszechmocy.

Czy fakt ten może stać się źródłem prawdziwej pociechy?

Chcemy i czekamy, by Prawdzie Bożej stało się zadość. Więc chcemy Boga wiedząc, że Jego triumf może przekonać świat o całkowitej słuszności naszej sprawy. Sędziami nie będziemy my, lecz On.

Łakniemy trochę więcej zyczliwości, więcej zrozumienia dla naszego losu. Nieco przychylniejszego traktowania naszych zasługujących i niezasługujących nieszczęść. Chcemy Bożej Miłości w świecie, bo wiemy, że tylko wtedy ofiara nasza, tak hojna w krew i tak zu-

pełna w codzienne poświęcenie, spotka się z właściwą oceną, uprawniającą nas do sprawiedliwego wymiaru. Dla nas wymiar ten znaczy tyle, co wolność i pokój.

Na każdym odcinku życia, gdzie się znajdujemy, może wywołać nam niepokój, ale także pracujemy. Walczymy o nowe możliwości bytu, bo czujemy, że nie zamarła w nas święta siła życia. I znowu chcemy Boga, któryby swoją wszechmocą krzepił nasze siły. Wiemy, że świat, oparty w swoich dziejach o wszechpotężną Wolę Stwórcy, zmuszony będzie liczyć się i z naszą mocą i z naszym wkładem do dziejów ludzkości.

Tylko w tym skomarzeniu współdziałania Bożego z nami ufamy znaleźć prawdziwe pocieszenie.

Z przekonania powstaje zadanie do spełnienia. Przesłał je nam z kraju Prymas Polski w słowach pozdrowienia i nakazu:

„Strzeżcie ducha wiary, by nim krzepić serca. Odcinajcie się Duchem Chrystusowym od zalewu niewiary, pielęgnajcie głębokie życie religijne. Uświęcajcie swe dusze modlitwą Waszą, wymólcie lepsze jutro światu“.

BOSKIE pocieszenie może spływać jedynie przez nas.

Z zewnątrz ucisk coraz większy. Wał się przeszkody. Piętrzą się siła i zasadzki. Od wewnątrz, od tego włókna rdzennego, którym człowiek łączy się z Bogiem, zbiera się dynamizm życia, zdolny przełamać każdą zaporę. Jest nim Chrystusowy Duch. Prawdy, Miłości i Mocy. Ten, który jest źródłem prawdziwego pocieszenia.

Prawdą jest wiara w sprawiedliwość Bożą. Jest nią życie tak uczciwe, tak zawsze zgodne z Bożą Wolą, że zachowuje w sercu stałe poczucie łączności żywej i bezpośredniej z Ojcem Niebieskim. A poczucie to już jest pocieszeniem.

Duch Miłości nie tylko pogłębia stosunek serc do Boga, ale poszerza pojemność jego odczuwalności. Kojarzy je z innymi sercami, pogrążonymi w tej samej niedoli. Brata ludzi i każe im się dzielić wszystkim ze wszystkimi. Dzielić się trudem i znojem codziennym, ale i chlebem powszednim.

W tej komunii jest siła i pociecha. Jest bowiem obecny Duch Chrystusowego Miłosierdzia.

Wiara i Miłość, rozpierając duszę, budzą w niej energię działania. Przekazują człowiekowi moce boskie. Przez łaskę uświęcającą gromadzą w nim siłę życia.

Skarżymy się na niemoc. Na bezsilność i zwiotczalność duchową. Mówimy o własnym sparaliżowaniu, a podkreślamy dynamikę przeciwników Boga. I tak jest rzeczywiście. A jest tak dlatego, że dla większości z nas łaska nie jest energią boską w człowieku, a tyl-

KOMUNIKATY BIURA PRASOWEGO POLSKIEJ MISJI KATOLICKIEJ WE FRANCJI

Konferencja duszpasterska Rektorów Misji Polskich. — W dniach 5 i 6 maja obradowała w Paryżu Konferencja duszpasterska Księża Rektorów Misji Polskich, pod przewodnictwem J. E. Księży Biskupa Gawliny. Tematem obrad był stan moralny i religijny Emigracji polskiej. Ks. Biskup przybył do Paryża po przeprowadzeniu, rozpoczętej w początkach marca, wizytacji pastoralnej wśród Polaków w Niemczech. Z Francji Jego Ekscelencja powrócił do Rzymu.

J. E. Ks. Biskup Gawlina w Kościele Polskim w Paryżu. — W niedzielę, dnia 8 maja, w kościele polskim w Paryżu J. E. Ks. Biskup dr Józef Gawlina odprawił mszę św. pontyfikalną na intencję naszego Narodu i Wychodźstwa. Powitany wił mszę św. pontyfikalną na intencję naszego Narodu i Wychodźstwa. Dostojny serdecznie przez Rektora Misji Katolickiej — ks. prałata Kwaśnego — Dostojny Protoktor naszej emigracji wygłosił po Ewangelii do licznie przybyłych wiernych głębokie kazanie, wskazując na pełne pociechy i aktualności słowa Chrystusowe: „smutek wasz w radość się zamieni!“ Msza św. zakończyła się uroczystym błogosiawieństwem pasterskim. W nabożeństwie wzięli m. in. udział: ks. infułat B. Michalski, Rektorzy Polskich Misji Katolickich — ks. prałat Kwaśny, ks. prałat Staniszewski, ks. kanonik Bombas, O. Efreem Kanabus, ks. prałat Cienski, ks. Rektor Banaszak, książe Dyrektorzy Stolarek i Wiater, ks. Superior Bieniasz oraz kapłani Polskiego Seminarium Duchownego i Polskiej Misji Katolickiej w Paryżu.

Ks. Rektor Staniszewski mianowany Prałatem Papieskim. — Dnia 5 marca br. ks. Władysław Staniszewski, Delegat Episkopatu Polski oraz Rektor Polskiej Misji Katolickiej w Anglii i Walii, został mianowany przez Stolicę Apostolską Prałatem Domowym Jego Świątobliwości.

Wniosek na Prałaturę dla ks. Staniszewskiego został wniesiony w Watykanie jeszcze przez s. p. J. Em. Ks. Augusta Kardynała Hlonda, po uprzednim uzgodnieniu z J. E. Ks. W. Dymkiem, Arcybiskupem Poznania, jako właściwym ordynariuszem Nominata.

Ks. Prałat Staniszewski jest, jak wiadomo, Wikariuszem Generalnym dla Polaków w Anglii i Walii i urzęduje w Londynie (2, Devonian Road, Islington, London, N. 1.).

Dostojnemu Nominatowi, wielkiemu przyjacielowi „Polski Wiernej“, wydawnictwo naszego pisma składa najlepsze życzenia, łącząc się z modlitwami legionu serc oddanych Mu rodaków.

Powtórne aresztowanie Ks. prałata Kaczyńskiego. — Ks. prałat Kaczyński, proboszcz parafii Wszystkich Świętych w Warszawie, został ponownie aresztowany. Po raz pierwszy pozbawiono go wolności w sierpniu ubiegłego roku w związku z zawieszeniem redagowanego przezeń „Tygodnika Warszawskiego“. Po likwidacji tego pisma zawędrowało do więzienia szereg jego współpracowników, z Jerzym Braunem i Tadeuszem Kudlińskim na czele.

Arcep. Beran przygotowuje się na najgorsze. — W kazaniu, wygłoszonym w jednym z największych kościołów w Pradze czeskiej, arcybiskup Pragi Józef Beran, przygotował wiernych na wypadek swego aresztowania przez bolszewicką policję w Czechach. Podobnie jak kardynał Mindszenty, arcybiskup Beran oświadczył, że jest przyjacielem ludu pracującego i zarzuty, które będą mu już wkrótce posawione, nie będą mieć nic wspólnego z prawdą.

„Wiem, że może już w niedalekiej przyszłości powiedzą o mnie, że jestem nieprzyjacielem klasy pracującej i że nie mogę zrozumieć kwestii społecznych, powiedział arcep. Beran. Publicznie i uroczysto oświadczam dziś, że nie jestem nieprzyjacielem klas pracujących. Nie byłem nim nigdy i nigdy nim nie będę. Pragnęlibyśmy brać udział w rozwoju społecznym. Niestety, okoliczności ograniczają działalność Kościoła jedynie do kościoła. Jestem pewny, że gdyby nie te okoliczności, klasy pracujące wróciłyby ochotnie do Chrystusa. Wiem coś o tym z moich osobistych przeżyć w obozie koncentracyjnym w Dachau. Wiem, że pod ubraniem robotniczym bije serce, otwarte na miłość i dobro. Pochodzę z rodziny nauczycielskiej, ale moi pradiadawcy byli wszyscy robotnikami. Pragnę widzieć postęp klas pracujących i mam dla nich zawsze otwarte serce“.

Główne uroczystości Roku Świętego. — Ukazał się drugi z kolei oficjalny Biuletyn Centralnego Komitetu Roku Świętego. W biuletynie tym podano główne uroczystości Roku Świętego.

W dniu 26 maja br. będzie uroczysto odczytana Bulla Papieska w czterech patriarchalnych bazylikach Rzymu. W wigilię Bożego Narodzenia 1949 roku otworzone będą uroczystości Drzwi święte w powyższych bazylikach. Każdy miesiąc będzie obejmował szereg uroczystości religijnych. Ojciec św. będzie odprawiał nabożeństwo raz w miesiącu w Bazylice św. Piotra. W dniu 8 czerwca 1950 roku Papież weźmie udział w procesji Bożego Ciała. W drugiej połowie kwietnia odbędą się cztery kanonizacje. W październiku i listopadzie przyszłego roku będą przeprowadzone każdej niedzieli nowe beatyfikacje. W dniu 24 grudnia przyszłego roku nastąpi zamknięcie Drzwi świętych i zamknięcie Roku Świętego. Komitet Centralny utworzył dwie nowe komisje Roku Świętego: Komisję Wystawy Miłosierdzia i Działalności Katolickiej. Ze wszystkich krajów nadeszły już spisy członków komitetów narodowych Roku Świętego.

„Sala modlitwy“ w ONZ. — W odpowiedzi na żądania licznych członków Organizacji Narodów Zjednoczonych, sekretarz generalny tej instytucji, Trygve Lie, zarządził przygotowanie specjalnej „sali modlitwy“ w nowojorskim nowym gmachu ONZ. Ze sali tej będą mogli korzystać wyznawcy wszystkich religii.

Telewizja na usługach liturgii. — Po raz pierwszy — w dniu 16 kwietnia br. — radiostuchacze uczestniczyli na odległość w święceniach kapłańskich, korzystając z wynalazku telewizji. Aparaty nadawcze zostały zainstalowane w kaplicy karmelitańskiej w Paryżu. Nazajutrz — w pierwsze święto Wielkiejnocy — telewizja stała do usług przemawiającego do całego świata Papieża.

Zniżki kolejowe dla pątników Roku Świętego. — Pątnicy, wybierający się grupowo do Rzymu na uroczystości Roku Świętego, korzystają będą we Włoszech z 40 proc., a w Anglii z 50 proc. zniżki kolejowej.

Nowy Duszpasterz polski w Troyes. — Ks. Andrzej Sobieski, po zwolnieniu z obowiązków kapelana wojskowego w Anglii, powrócił do Francji, przejmując duszpasterstwo nad Polakami w Troyes i w departamencie Aube.

ko jakimś nieokreślonym sentymentem. Chcemy pracować dla dobrej sprawy i dla Boga, a nie chcemy posługiwać się najsłabszymi i od tego środkami.

Nasze działanie spotężniej, o ile dusze wzbogacają się łaską! Łaską i Duchem Chrystusowym!

TO NIC, że płyniemy tak często pod prąd świata. Że obijamy się o niepokonalne przeszkody i

bici jesteśmy przez nie. Niech nam nawet złorzeczą ci, dla których jesteśmy niewygodni i którym szarpiemy sumienia.

Żyjemy i żyć będziemy — bo żyje Bóg, Duch Prawdy, Miłości i Mocy. A my, żyjemy Nim i dla Niego.

I z tego faktu czerpiemy nasze prawdziwe pocieszenie.

Ks. dr Jan WARCZAK

Z Różancem w rękę

Rok I.

MAJ

Nr. 2

WIARA MARYI

MIESIĄC maj — miesiąc Królowej Korony Polskiej. Świątynie zaroily się czcicielami i czcicielkami Naszej Niebieskiej Patronki. W murach naszych świątyn rozlegają się piękne i rzewne melodie pieśni maryjnych, potężne „Chwalcie łąki umajone”. Nabożeństwa te niech obudzą w nas głęboką i żywą wiarę, upodobioną do żywej wiary Maryi.

W czasie niezwykłych przeżyć człowiek ujawnia to, co kryje się w jego duszy: wartości, cnoty, albo też braki, słabości. Nie ulega wątpliwości, że chwila Zwiastowania była bardzo głębokim i ważnym przeżyciem dla Najśw. Maryi Panny. Posłanie niebiańskie w niezwykle sposób pozdrowił Maryję i zapowiedział Jej w imieniu Bożym, że będzie Matką Zbawiciela świata. Wiadomość podzielała, jak grom, na duszę Maryi, wydobywając na wierzch bogactwo Jej szlachetnych myśli, świętych uczuć i dojrzałych cnot.

Marya, karmiona od lat dziecięcych nauką Pisma św., z niezachwianą wiarą przyjmowała wszystko, co Pan Bóg objawił w Starym Zakonie o mającym przyjść Odkupicielu, o najwyższym celu człowieka. W dniu Zwiastowania rozległe pole wiary Maryi znacznie się rozszerza, obejmuje bowiem prawdę o Jej Bożym Macierzyństwie.

Po pierwszym drgnieniu trwogi, wywołanym słowami pozdrowienia, Najśw. Marya Panna z głębokim spokojem słucha przemówienia Archanioła o Boskim zamiarze. Jedną żywi trudność, którą natychmiast przedstawia: Jak zostanie matką, skoro ślubowała Panu Bogu dożgonną czystość? Gdy Archanioł odpowiada, że według planów Bożych Marya pocznie Syna w sposób cudowny, za sprawą Ducha św., już Najśw. Panna przestaje dociekać i wahać się. Mocno i głęboko wierzy, że Pan Bóg wzywa Ją do spełnienia jedynego w dziejach ludzkich zadania. Nie stawia żadnych warunków, nie żąda szczególnego znaku, jak tego wymagał Zachariasz w swym niedowierzaniu. Marya jest najgłębiej przeświadczona, że „u Boga nie będzie żadne słowo niepodobne”.

Z niezachwianej wiary Maryi w Słowo Boże rodzi się Jej czyn całkowitej uległości względem woli Bożej: „niech mi się stanie, według słowa Twego”. Wiara Maryi jest żywa, bo nie kryje się wyłącznie w sercu, lecz działa nazewnątrz, wpływa na czyny.

O wierze Maryi z zachwytem wyrażają się Ojcowie Kościoła. Św. Ireneusz nazywa Maryję „Matką Wiary” i zaznacza, że, co Ewa zepsuła brakiem wiary w obietnicę Bożą, to Marya naprawiła nieustraszoną wiarą w Słowo Boże. Zastugom, wyrosłym z wiary Maryi, przypisuje Kościół św. wszystkie zwycięstwa nad błędami w ciągu minionych stuleci: „Weseli się, Panno Maryo, wszystkie herezje Tyś sama rozgromiła na całym świecie”.

Potęgą wiary Maryi podnosi nas na ducha i cieszy, a jednocześnie wskazuje drogę, którą powinniśmy

stąpić, gdyż, „bez wiary nie podobna podobać się Bogu”. Wszystko, co prawdziwie wielkie, trwałe, święte, z wiary wyrasta. Wiara wiedzie do zbawienia i święto-



Królowo
Korony Polskiej
błogosław
Ojczyźnie naszej

ści. Wiara daje natchnienie i siły do wyczerpanej pracy i ofiary w służbie Boga i bliźniego. Wiara wlewa pociechę do zbolętego serca w godzinach cierpienia. Zatem pierwszym zadaniem w życiu chrześcijańskim jest troska o pielęgnowanie wiary, o jej ustawiczny wzrost.

Chcesz mieć wiarę mocną? — Strzeż się zwątpienia religijnego, które, jak ukryty robak, podgryza korzeń życia nadprzyrodzonego. Z całym zaufaniem odnoś się do Kościoła św. i nauki, którą głosi. Nie lękaj się światła.

Pragniesz mieć wiarę żywą? — Walcz z martwością. Wiara żywa nie pozwala na śpiączkę duchową. Nakazuje modlić się i pracować. Jak sól, wiara chce być zaprawą całej działalności człowieka, a, na podobieństwo światła, chce wnikać we wszystkie zakamarki życia ludzkiego.

Słówko do Zelatorek

(IMIENINY)

W Polsce od wieków przyjął się piękny zwyczaj obchodzenia imienin. Wyróżniamy dzień naszego świętego Patrona, którego imię otrzymaliśmy przy Chrzczeniu św. Obchodzenie imienin przypomina nam, że powinniśmy zapoznać się z żywotem świętego Patrona. Mamy naśladować jego cnoty. Obowiązani jesteśmy modlić się do swojego Patrona - Patronki, i prosić go o wstawiennictwo. Każdy niechaj się stara mieć obraz swej Patronki.

Kochane Siostry w Różańcu św. Pielęgnujmy piękną tradycję chrześcijańskiego obchodzenia swoich imienin. Nasi dziadkowie i pradiadkowie obchodzili uroczyste dni świętego Patrona. Wiedzieli, którego dnia są ich imieniny. Starali się tego dnia być u Sakramentu Pokuty i u Stołu Pańskiego. Modlili się do swojego świętego czy swej świętej, prosząc o opiekę i wstawiennictwo.

Tegoż dnia rodzina, sąsiedzi, przyjaciele i znajomi składali im życzenia. Bardzo często dzieci, rodzina i przyjaciele szli w ich intencji na Mszę św. i do Sakramentów św. Modlitwa była najpiękniejszym upominkiem imieninowym.

Solenizant (to jest obchodzący uroczystość św. Patrona) zapraszał przyjaciół na przyjęcie do siebie, aby im podziękować za modlitwy, dobre życzenia, upominki.

Wielu naszych rodaków i rodaczek obchodzi również srebrne gody pożycia małżeńskiego. Kościół na tę uroczystość przewiduje osobne modlitwy i błogosławieństwo. W dniu tym jubiliaci zamawiają Mszę św. na swą intencję, by w ten sposób podziękować Bogu za dwadzieścia pięć lat życia małżeńskiego i uprosić łaski na dalsze lata życia. Podczas Mszy św. przystępują jubiliaci do komunii św. Niestety, dziś pamięta się często o ogłoszeniach w gazecie, ale nie pamięta się o Mszy św.

Obecnie niejedna z nas zapomina o treści święcenia imienin. Pozostał nieraz zwyczaj urządzania pijatyki. Zatraciła się i jest niezrozumiana chrześcijańska treść obchodzenia imienin. Zostały tylko bezduszne formy zewnętrzne.

Zelatorki! Przypominajmy członkiniom swoich róż, aby po chrześcijańsku obchodziły swoje imieniny. Niechaj każda pozna życiorys swej świętej Patronki. Modlmy się do Świętych, których imiona nosimy. Na swoje imieniny idźmy do Spowiedzi św. i Komunii św.

WASZA PRZEWODNICZKA

Z życia Okręgów

Bractwo Żywego Różańca w Sallaumines. — W dniu 3. III. b.r. obchodziło 25-lecie swego istnienia. Rzadką tę uroczystość członkinie poprzedziły trzydniowymi rekolekcjami. Piękne nauki wygłosił ks. mgr. Perz. W niedzielę przystąpiły członkinie gremjalnie do Stołu Pańskiego. Po południu na sali miejskiej w Noyelles odbyła się uroczystość zewnętrzna. Członkiniom-Jubilatom wręczył, na prośbę ks. prob. Januszczaka, ks. dyr. Majchrzak upominki — krzyżki. Program starannie przygotowany i jeszcze pięknie wykonano. Ukoronowaniem programu było odegranie sztuki dramatycznej p.t. „Tajemnica Spowiedzi św.”. Było to niejako przygotowanie do spowiedzi św. wielkanocnej.

Noeux-les-Mines. — Niedziela, dn. 24.4. b.r., była świadkiem pięknej i potężnej manifestacji religijnej. W dniu tym Bractwo Żyw. Różańca Matek z Noeux-les-Mines obchodziło swój srebrny jubileusz. Olbrzymi Różaniec niesiono w pochodzie. Zelatorki szły za nim z zapalonymi świecami. Olbrzymi był udział wiernych. Las sztandarów, świątynia, wypełniona po brzegi — to wycinek, nazbyt krótki, tej potężnej manifestacji religijnej. Po południu sala p. Lisieckiego była za szczupła, by pomieścić wszystkich gości. Nie zabrakło i przedstawicieli duchowieństwa w osobach ks. ks. prob. Palusa i Stefaniaka, a pani Solygowa, miejscowa prezeska, była duszą całej uroczystości.

Ostricourt. — W dniu 15 maja b.r. obchodził swoje 25-lecie. Zarząd Związku wraz z ks. Dyrektorem przesyła najlepsze życzenia.

Dechy. — W ostatnią niedzielę maja, tj. 29 bm., Bractwo obchodzić będzie srebrny jubileusz swego istnienia. Również przesyłamy najserdeczniejsze życzenia.

Walne zebranie okręgu Lens. — Dnia 13 kwietnia odbyło się walne zebranie tutejszego okręgu. Przewodniczyła prezeska p. Adamczakowa. Reprezentowane były 24 bractwa. Delegatem było 51. Ze sprawozdań wynika, że w poszczególnych bractwach praca ożywia się coraz więcej. Szeregi powiększają się powoli, ale stale, wciągając do swych szeregów i siły młodsze, zaprzęgając je w służbę Maryi. Na rok nowy wybrano następujący zarząd: P. Adamczyk Ap. — prezeska, Rouvroy, Bld. des Italiens, nr. 171. Sekretarka — p. Rutkowska Stan., Montigny en Gohelle 50, rue Lassigny, Skarbniczka: Nasiadek Jadwiga, Lievin III, 42, rue Couvier.

Walne zebranie okręgu Bruay. — W dniu 30. III. br. poszczególne delegatki zdały swe sprawozdania na walnym zebraniu okręgu. Praca szła zawsze według wytkniętego programu: modlitwa, uczynki miłosierdzia i apostołstwo. Na każdym odinku prezeski mogły się wykazać ożywioną działalnością. Szeregi brackie powiększają się. Bractwa w tym okręgu w życiu organizacyjnym odgrywają skuteczną rolę. Skład nowowybranego zarządu jest następujący: P. Musielińska — prezeska sekretarka Szypurowa Ant. Obie panie z Bruay. Skarbniczka Rogalowa Franciszka z Barlin.

Słówko od Związku. — Walny Zjazd delegatek związku odbędzie się w Lens, w dniu 1. VIII. b. r. Do tego czasu wszystkie bractwa obowiązkowo muszą nadesłać wypełnione kwestionariusze i pomysłać o wysłaniu delegatek.

TO I OWO

Podczas wojny Krymskiej w r. 1854 padło w bitwie pod Cetali przeszło 2,000 Rosjan. Ale gazety rosyjskie podały tylko 200 zabitych. Pewne humorystyczne pismo niemieckie tak o tym napisało:

„Po bitwie pod Cetali zastęp dusz rosyjskich żołnierzy stanął pod bramą niebios, żądając wpuszczenia. Św. Piotr ich przeliczył — było ich 2,000. Potem przyniósł gazetę „Russkij Inwalid” i krzyknął: „Wy kłamcy! oto w urzędowej gazecie jest raport waszego sztabu, że was poległo tylko 200, a was tu aż 2,000?” — Po czym wpuścił do nieba tylko 200, a resztę precz odegnął”.

„Polska Wiarna“

jest pismem
MATKI RÓŻAŃCOWEJ
na Wychodztwie
we Francji

